
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4»

ПРИКАЗ

от 29.08. 2022 г. № 181 г. Элиста

Об организации горячего питания школьников 
в МБОУ «СОШ№4» на 2022-2023 учебный год.

В соответствии со статьей 79 п. 79 п. 7 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», СанПиН 24.1.3049-13 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций», в 

целях укрепления здоровья обучающихся муниципальных образовательных 

организаций города Элисты

приказываю:

1. Организовать бесплатное горячее питание школьников 1-4 классов на 

период 2022-2023 учебный год в соответствии с нормативными 

требованиями Приказа УОА г. Элисты от :

- охват обучающихся 1-4 классов, детей с ОВЗ горячим питанием -  на

100% .
»

2. Организовать горячее питание (за полную родительскую оплату) 

обучающихся основной и средней школы:

- охват обучающихся 5-9 классов горячим питанием -  70%

- охват обучающихся 10-11 классов горячим питание -  30%.

3. Организовать дополнительное питание обучающихся через буфет, 

который предназначен для реализации мучных кондитерских и булочных 

изделий, пищевых продуктов в потребительской упаковке, в условиях



свободного выбора и в соответствии с рекомендуемым СанПином 2.4.5.2409- 

OS ассортиментом.

4. Назначить ответственным за организацию горячего питания 

школьников Эренженову Викторию Викторовну -  социального педагога 

школы и вменить ей в обязанности:

- в срок до 01.09.2022 г. подготовить нормативную документацию по 

организации питания;

- информировать классных руководителей 1-11 классов о графике 

посещения столовой;

- закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести 

эти сведения до классных руководителей;

- координировать и ежедневно контролировать деятельность по 

организации питания в ОУ;

- ежемесячно готовить и предоставлять директору статистическую 

информацию о получении горячего питания обучающимися 1-4 

классов, детей с ОВЗ на основании табелей учета, предоставляемых 

классными руководителями.

своевременно предоставлять еженедельный, ежемесячный и 

ежеквартальный отчет по охвату горячим питанием обучающихся в 

Управление образования Администрации города Элисты.

- своевременно публиковать утвержденное двухнедельное меню и 

еженедельное меню на сайт школы.

5. Классным руководителям 1-4 классов:

- провести родительские собрания с повесткой дня, посвященной 

организации горячего питания для обучающихся 1-4 классов, детей с ОВЗ;

- проводить разъяснительную работу с обучающимися, их родителями



(законными представителями) по формированию навыков и культуры 

здорового питания, этике приемы пищи.

Вменить в обязанности:

- подачу предварительной заявки в столовую по факту присутствующих 

в классе обучающихся, 8:30 в 1 смене, 13.10 во 2 смене;

- заполнение табеля учета посещаемости столовой;

- нести полную ответственность за поведение обучающих в столовой;

- осуществлять контроль при приеме пищи обучающихся;

- ежедневно заполнять табель учета приемов горячей пищи 

обучающимися по форме, установленной в приложении Положения об 

организации питания обучающих школы;

- ежедневно предоставлять ответственному за организацию питания 

данные о количестве фактически полученных обучающимися приемов 

горячей пищи.

6. Индивидуальному предпринимателю Шараповой Л.Н. совместно с 

администрацией школы обеспечить:

- качественное, сбалансированное питание обучающихся;

- разработать и утвердить двухнедельное меню;

- соблюдение рациона, норм питания;

- обеспечение рекомендуемой массы блюд (в граммах) для 

обучающихся различного возраста;

- включение в рацион питания продуктов, которые должны быть в
»

меню ежедневно, 1 раз в 2-3 дня.

7. Учителям -  предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, 

установленной для приема горячей пищи обучающимся 1-4 классов:

- организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании 

урока и передать классным руководителям.

8. Утвердить план работы МБОУ «СОШ№4» по пропаганде здорового 

питания на 2022-2023 учебный год. ( Приложение №1)



10. Утвердить состав общественной комиссии, осуществляющей 

контроль организации и качества питания на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение № 2)
11. Утвердить план работы общественной комиссии по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся на 2022-2023 уч. год. 

(Приложение №3)

12. Утвердить график питания МБОУ «СОШ№4» на 2022-2023 

учебный год. (Приложение №4)

13. Утвердить график администрации и учителей в школьной столовой 

на 2022-2023 учебный год. (Приложение №5)

14. Утвердить правила проведения в школьной столовой МБОУ 

«СОШ№4» (Приложение №6)

15. Ответственному за горячие питание Эренженовой В.В. оформить 

тематический уголок по формированию культуры здорового питания до 09 

сентября 2022г.

16. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

чир-Горяева Е.Б.Директор школы:



Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. №181

Состав общественной комиссии по контролю 
за организацией и качеством питания обучающихся 

на 2022 -  2023 учебный год.

Председатель: Зам. директора по ВР - Утеева К.С.

Члены комиссии: Социальный педагог -  Эренженова В.В.

Зам. директора по начальной школы -  Гавардаева Б.В.

Представители родительской общественности:
1. Михайленко Ольга Васильевна -  7 «б» класс
2. Кварцова Елена Викторовна -  5 «а» класс
3. Нимгирова Тогряш Владимировна -  7 «в» класс
4. Гаряева Деляш Батровна -  2 «б» класс



Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. № 181

План работы общественной комиссии 
по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся МБОУ «СОШ № 4»
2022 -  2023 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственные
1 . И нформирование родителей, обучаю щ ихся 

о создании общ ественной комиссии по 
контролю  за организацией и качеством 
питания, план работы  на 2020 -  2021 
учебный год на С А Й ТЕ ш колы

сентябрь 2022 г. отв. за организацию  
питания в ш коле 
Э ренж енова В.В. 
Ц арцаева А.Г.

2. П роводить заседания О бщ ественной 
комиссии по питанию  (протокол).

1 раз в четверть 
(август, октябрь, 
декабрь, 
февраль, 
апрель).

отв. за организацию  
питания в ш коле 
Э ренж енова В.В.

3. П роводить контроль качества 
поступаю щ ей продукции

еж едневно Члены бракеражной 
комиссии

4. П роверка целевого использования 
продуктов питания и готовой продукции.

еж емесячно Члены  бракеражной 
комиссии

5. П роводить проверку полноценности 
питания в цикличны х меню

еж енедельно отв. за организацию  
питания в ш коле 
Э ренж енова В.В.

6. , П роводить проверку санитарного 
состояния обеденного зала, кухни, 
моечной (акт проверки).

1 раз в четверть члены общ ественной 
комиссии 
по контролю  за 
организацией и 
качеством питания

7. П роводить проверку качества, количества 
и оформления приготовленны х блюд, 
соблю дение санитарны х норм в ш кольной 
столовой с обязательны м составлением 
акта проверки

2 раза в год:
(в октябре и в 
апреле)

члены  общ ественной 
комиссии по контролю  
за организацией и 
качеством питания

8. Отчет о работе общ ественной комиссии по 
контролю  за организацией и качеством 
питания.

декабрь, май председатель 
общ ественной комиссии 
по контролю  за 
организацией и 
качеством питания



Приложение № 4
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. № 181

Г рафик питания МБОУ «СОШ№4» 

на 2022- 2023 учебный год

I смена

время класс

после 1 урока 08:40-08:50 1 «А»,1 «Б», 1 «В», 1 «Г»

после 2 урока 09:30-09:45 3 «А», 3 «Б», 4 «А», 4 «Г», 3 «В»

после 3 урока 10:25-10:35 5 «А», 5 «Б», 5 «В»

после 4 урока 11:15-11:25 8-9 классы

после 5 урока 12:05-12:10 10-11 классы

II смена

Время класс

после 1 урока 13.40-13.50 2 «А», 2 «Б», 2 «В», 2 «Г»

после 2 урока 14:25-14:40 3 «Г», 4 «Б», 4 «В», 6 «А», 6 «

после 3 урока
»

15:20-15:30 6-7 классы



Приложение № 5
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. № 181

ГРАФИК ДЕЖУРСТВА

администрации и учителей в школьной столовой

День недели Дежурный администратор Дежурный учитель
понедельник Б оваева Н. 3., зам. директора по УВР классны й руководитель 

деж урного класса
вторник Гавардаева Б.В. 

зам. директора по УВР
классны й руководитель 
деж урного класса

среда Э ренж енова В.В. 
Социальны й педагог

классны й руководитель 
деж урного класса

четверг А ш алукова И. У., 
зам. директора по УВР

классны й руководитель 
деж урного класса

пятница У теева К.С.
зам. директора по ВР

классны й руководитель 
деж урного класса



Приложение № 6
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. № 181

Правила поведения в школьной столовой МБОУ «СОШ № 4»

1. Обучающиеся находятся в столовой только на переменах и в отведённое 
графиком питания время.

2. В столовой запрещается бегать, прыгать, толкаться, кидать предметы, 
продукты, столовые приборы, нарушать очередь.

3. Пища принимается за столами. Есть стоя и выносить пищу из столовой 
нельзя.

4. Ученик соблюдает нормы гигиены и санитарии:

- перед едой и после моет руки с мылом и высушивает их;

- не принимает пищу и питьё из одной посуды с другими;

- не пользуется вместе с другими столовыми приборами;

- кладёт еду на тарелку, а не на поверхность стола;

- не оставляет за собой на столах грязную посуду.

5. Обучающимся нельзя ставить и класть на поверхность столов учебные 
сумки, учебники, тетради и прочие школьные принадлежности.

6. Порядок в столовой поддерживает дежурный учитель. Требования 
взрослых, не противоречащие законам Российской Федерации и Уставу 
школы, выполняются обучающимися беспрекословно.

*

7. Ученики соблюдают во время приёма пищи культуру питания:

- едят осторожно, не обжигаясь;

- столовыми приборами пользуются по назначению, избегая травмирования;

- после еды используют салфетки;

- не разговаривают, тщательно пережёвывают пищу;

- грязную посуду сдают на мойку;

- благодарят сотрудников столовой при получении еды и по окончанию её 
приёма.



Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ № 4»

от 29.08.2022 г. № 181

План работы МБОУ «СОШ №4»

по пропаганде здорового питания на 2022 - 2023 учебный год.

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение
У величение показателя охвата горячим 
питанием учащ ихся до 90% . •

Среднее общ ее количество детей, 
охваченны х организованны м 
горячим питанием в 2022-2023 
учебном году, %  охвата.

О бщ ее количество детей, охваченны х 
организованны м горячим питанием, 81 %  от 
общ его количества учащ ихся в ш коле.

2. Укрепление материально-технической базы школьных пищеблоков и обеденных залов
2.1 П роведение рем онта пищ еблоков в школе. Какие работы  вы полнены , на 

какую
Косметический рем онт подсобны х помещ ений 
лето 2022г.

2.3. П роведение рем онта обеденны х залов. Какие работы  выполнены, на 
какую  сумму

Косметический рем онт обеденного зала лето 
2022г

3. Пропаганда здорового образа жизни, формирование культуры рационального здорового питания.
3.1. П ланирование мероприятий по пропаганде 

здорового образа ж изни, формирование 
культуры  рационального здорового питания.

Н аличие плана мероприятий по 
соверш енствованию  организации 
питания.

3.2. В ведение в систему воспитательной работы  
ш колы  м ероприятий, направленны х на 
ф ормирование у учащ ихся осознанной 
ответственности за своё здоровье, увеличение 
охвата учащ ихся ш кольным питанием.

П одпрограм м а « Я и мое здоровье», 
направленная на формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни 
учащ ихся через: - создание 
здоровьесберегаю щ ей среды;
- рациональную  организацию  учебной и 
внеурочной деятельности учащ ихся;
- эф ф ективную  организацию  физкультурно- 

оздоровительной работы;
- реализацию  основной и дополнительны х 
образовательны х программ;
- просветительскую  работу с родителями 

(законны м и представителями).



3.3. П роведение для учащ ихся:
- бесед, лекций, кинолекториев по 
повы ш ению  культуры питания;
- учебны х занятий, формирую щ их модели 

поведения, обеспечиваю щ ие здоровый образ 
жизни

%

- организация и проведение Дней здоровья 
ш кольников;
- проведение тематических классны х часов о 
здоровом  питании, в том числе в виде 
видеоуроков;
- цикл бесед с учащ имися на уроках 
окруж аю щ его мира, общ ествознания, 
биологии;
- встречи с м едицинскими работникам и 
школы;
- участие в акции «За здоровье и безопасность 
наш их детей»
- организация и проведение конкурса 
рисунков и чтецов «П равильно питаемся -  
растем и улы баемся» на базе школы.

3.4. П роведение внутриш кольны х конкурсов «На 
лучш ую  организацию  работы  по пропаганде 
рационального здорового питания и 
здорового образа жизни»

А прель 2023 г. - в рамках «Н едели здоровья» 
планируется провести внутри ш кольны й 
конкурс «Н а лучш ую  организацию  работы  по 
пропаганде рационального здорового питания 
и здорового образа жизни» (лучш ий классны й 
час, лучш ий б ук л ет ...)

3.5. О бсуж дение на родительских собраниях, 
заседаниях совета ш колы, родительских 
ком итетов вопросов организации питания 
детей.

Сентябрь, ноябрь 2022 г.: родительские 
собрания в 1-11 классах (один из вопросов -  
«О рганизация горячего питания детей в 
школе»).
А прель- М ай 2023 г. - собрание для родителей 
будущ их первоклассников (один из вопросов 
-  «О рганизация горячего питания детей в 
ш коле»).

3.6. В ы пуск бю ллетеней-реком ендаций по 
организации здорового питания дом а для 
родителей учащ ихся

Выпуск листовок-реком ендаций по 
правильном у питанию  во время зимы, 
проведению  витаминизации в зимне-весенний 
период.

3.7. О форм ление инф орм ационны х стендов и 
уголков здорового питания в школе.

О бновление инф орм ационны х стендов 
«П итание в ш коле», «Здоровье». 
О ф орм ление тем атическим и плакатами



(<f

обеденного зала.
3.8. Создание и сопровож дение И нтернет- 

страницы  «Ш кольное питание» на сайте 
школы.

С опровож дение И нтернет - страницы  сайта 
ш колы; регулярное обновление инф орм ации о 
стоимости питания, количестве 
организованно-питаю щ ихся в ш коле, меню , 
размещ ение полезной информации для 
родителей и обучаю щ ихся о рациональном  и 
горячем питании.

3.9. Реализация профилактических 
образовательны х программ воспитания 
здорового образа жизни

Н оябрь 2022 г.:
-обновление стенда «Здоровье»
С сентября по декабрь 2022г.:
-изучение основ здорового образа ж изни на 
интегрированны х уроках ОБЖ , биологии, 
окруж аю щ его мира, физкультуры;
-цикл бесед с учащ имися в 1 -  11 классах 
«Разговор о правильном питании»;
-конкурс рисунков, плакатов в рам ках декады  

по проф илактике табакокурения, алкоголизма, 
наркомании. Я нварь 2023 г.:
-классны е часы, внеклассны е мероприятия 
«Разговор о правильном питании»
А прель 2023 г.:
-«Н еделя здоровья» -классны е часы, 
посвящ енны е 7 апреля -  Дню  Здоровья 
-конкурс рисунков 

М ай 2023 г.:
-беседы  с учащ имися 9, 11 кл. «Режим дня и 

организация питания во время подготовки к 
итоговой аттестации»

3.10. О беспечение взаим одействия со СМ И  по 
вопросу организации питания обучаю щ ихся в 
общ еобразовательны х учреж дениях
И ные м ероприятия В течение года: индивидуальная работа с 

учащ имися и родителями по пропаганде 
здорового питания.
1 раз в четверть: классны е часы  о



ч необходимости соблю дения реж има дня и 
здорового питания.

4. Ос'^ществление ведомственного контроля
4.1. М ониторинг состояния здоровья учащ ихся П ровести м ониторинг состояния здоровья 

обучаю щ ихся в сентябре -  ноябре 2022 г.
4.2. П роведение социологических исследований 

по вопросам:
-удовлетворённости учащ ихся и родителей 
сущ ествую щ ей системой питания 
ш кольников

К огда был проведён опрос. 
Краткая информация о кол-ве 
опрош енны х и % 
удовлетворённости организацией 
питания.

Н оябрь 2022 года.
А нкетирование детей, родителей 

«У довлетворенность организацией и 
качеством  пищ и в столовой».


